



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 721
Processo Adm Nº 028/2022
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

PARECER JURÍDICO CONCLUSIVO

Pregão Eletrônico nº 013/2022

Do: Procurador Geral da Câmara Municipal

Ao Sr. Presidente da Câmara Municipal de Açailândia.

EMENTA.: Análise de regularidade do Processo Administrativo Nº **028/2022** – Pregão Eletrônico **013/2022**, da Câmara Municipal de Açailândia-MA, PARA Registro de Preços para eventual aquisição de material de expediente e escritório, com a finalidade de atender as demandas da Câmara Municipal de Açailândia/MA, para o exercício 2023.

RELATÓRIO/ FUNDAMENTAÇÃO

Nos foi enviado procedimento licitatório em epigrafe para análise e parecer jurídico. Em análise ao procedimento licitatório, verifica-se que se trata de Processo Licitatório na modalidade **Pregão Eletrônico**, que visa **Registro de Preços para eventual aquisição de material de expediente e escritório, com a finalidade de atender as demandas da Câmara Municipal de Açailândia/MA, para o exercício 2023**, tendo como valor máximo a ser licitado o montante **R\$ 464.858,75(quatrocentos e sessenta e quatro mil oitocentos e cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos)**. Abaixo encontra-se as relações do(s) vencedor(es) e seus respectivos valores atualizados e em **HOMOLOGAÇÃO**:

- a) **C M DE J SILVA MERCANTIL - CNPJ: 15.096.847/0001-99**
Montante de R\$ **388.416,90** (trezentos e oitenta e oito mil quatrocentos e dezesseis reais e noventa centavos).
- b) **GGT - COMERCIO LTDA - CNPJ: 04.714.931/0001-02**
Montante de R\$ **2.000,00** (dois mil reais).

VALOR TOTAL EM HOMOLOGAÇÃO: R\$ 390.416,90

Redução de (+/-) 0,16013%

Verifica-se que o edital foi redigido dentro das normas consignadas na **Lei 10.520/2002**, **Decreto 10.024/2019** e **Lei Federal 8.666/93** e a modalidade escolhida entendo que está correta, em razão do objeto, consoante parecer prévio da Procuradoria Jurídica (Parecer Jurídico referente ao **Pregão Eletrônico 013/2022**), tendo ainda designada data para abertura das propostas dia e sessão de disputa de preço para o dia **15/12/2022 às 09:30HS**.

O aviso contendo resumo do edital foi devidamente publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão - **DOEMA** de **02/12/2022**, portanto publicada dentro do prazo mínimo de antecedência exigido para respectiva modalidade licitatória. Atendendo ao encaminhamento da pregoeira oficial da Câmara Municipal de Açailândia, citando a identificação eletrônica sob o nº **213149**, referente ao processo em epígrafe, estando em



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 722
Processo Adm Nº 028/2022
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

conformidade com a modalidade de pregão eletrônico, cuja auditoria poderá ser realizada através do número de identificação eletrônica processual epigrafado.

De igual forma foi publicado no mural de licitações da Câmara Municipal de Açailândia, bem como no Portal da Câmara Municipal de Açailândia no endereço eletrônico: (<http://www.cmacailandia.ma.gov.br/>).

Verifica-se que o procedimento licitatório, refere-se a itens, conforme especificado no anexo I do Edital, dos quais houve disputa e lances, conforme ata e relatório, sendo esta pelo meio eletrônico, nos termos do edital, restando classificadas as empresas que apresentaram propostas de melhor valor, por ocasião da disputa e dos lances, consoante relatório de vencedores do processo.

Posteriormente, foi aguardado o prazo legal para que a(s) referida(s) empresa(s) que apresentaram melhor proposta enviasse proposta final, passando para análise da documentação de habilitação das empresas classificadas consoante relatório de vencedores de processo final, enviado pelo pregoeiro e comissão de apoio, tendo sido julgado em conformidade, consoante as exigências do edital, sendo declarada vencedora e adjudicado o objeto do certame as referidas licitantes, consoante consta da ata de adjudicação inclusa aos autos, que dispõe resumo dos itens em homologação:

VENCEDORES DO PROCESSO

Câmara Municipal de Açailândia

Pregão Eletrônico - 013/2022

C M DE J SILVA MERCANTIL | Tipo: ME - LC123: Sim -

Documento 15.096.847/0001-99 - Endereço:

Rua Simplício Moreira - CEP: 65901490 - UF: MA - Município:

Imperatriz - Telefone: (99) 99188-4475

Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Valor Unitário

Valor Total

0001 AGENDA PERMANENTE TIPO EXECUTIVA COM

UMA FOLHA PARA CADA DIA, ÍNDICE

TELFÔNICO, CAPA DE PAPELÃO

radex radex 80 UND R\$ 34,48 2.758,40

0002 ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO radex radex

30 UND R\$ 5,73 171,90

0003 BINDER CLIPS COLORIDO aacc aacc 50 CX R\$ 7,18 359,00

0004 BLOCO DE RECADO AUTO ADESIVO. brw brw 250 UND R\$

11,67 2.917,50

0005 CAIXA ARQUIVO DESMONTAVEL EM PLASTIO alaplax

alaplax 300 UND R\$ 18,36 5.508,00

0006 CALCULADORA MEDIA procalc procalc 30 UND R\$ 15,50

465,00

0007 CANETA ESFEROGRÁFICA COM PEGADOR

ANATOMICO EM BORRACHA MACIA TINTA A

BASE DE OLEO COR AZUL PONTA DE ACO

INOX 1MM RETRATIL CORPO FUME CX/50

bic bic 50 CX R\$ 59,40 2.970,00

0008 CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA COM

CORPO DE CRISTAL PONTA EM ACO

ROSQUEAVEL NA COR AZUL CX/50

BIC BIC 50 CX R\$ 26,99 1.349,50

0009 CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA COM

CORPO DE CRISTAL PONTA EM ACO

ROSQUEAVEL NA COR PRETA CX/50

BIC BIC 50 CX R\$ 26,99 1.349,50

0010 CANETA MARCA TEXTO COM PONTA

CHANFRADA AZUL

GRAMP LINE GRAMP LINE 100 UND R\$ 2,19 219,00

Rua Ceará nº 662, Centro Açailândia - Maranhão



Folha Nº 423
Processo Adm Nº 02812022

Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

0011 CANETA MARCA TEXTO COM PONTA
CHANFRADA LARANJA
GRAMP LINE GRAMP LINE 50 UND R\$ 1,46 73,00
0012 CANETA MARCA TEXTO COM PONTA
CHANFRADA FLUOROSCENTE
GRAMP LINE GRAMP LINE 50 UND R\$ 3,08 154,00
0013 CANETA TIPO HIDROCOR BASE DAGUA GRAMP LINE
GRAMP LINE 50 UND R\$ 5,48 274,00
0014 CLIPS COLORIDO ACO EPOXI 5 MINI
SORTIDAS CAIXA COM 50 UNIDADES
AACC AACC 80 CX R\$ 7,90 632,00
0015 CLIPS NIQUELADO N 3/0 CAIXA COM 100
UNIDADES
AACC AACC 150 CX R\$ 4,18 627,00
0016 CLIPS NIQUELADO N 8/0 CAIXA COM 100
UNIDADES
AACC AACC 90 CX R\$ 6,88 619,20
0017 COLA ADESIVA INSTANTANEA DE USO GERAL
BASE DE RESINA SINTETICA TIPO COLA TUDO
COM 3G
KOALA KOALA 50 UND R\$ 1,49 74,50
0018 COLA BRANCA EM BASTAO FRASCO COM 10G
BASE GIRATORIA NAO TOXICA
KOALA KOALA 50 UND R\$ 2,99 149,50
0019 COLA EM BASTAO 12X280MM EMBALAGEM
COM 6 BASTOES
KOALA KOALA 50 EMB R\$ 10,89 544,50
0020 COLA PLASTICA SECAGEM RAPIDA FORMA
PASTOSA COR BRANCA FRASCO DE 90G
PARA COLAR MADEIRA PAPEL PAPELAO
TECIDO
KOALA KOALA 80 UND R\$ 2,25 180,00
0021 COLCHETE EM ACO LATONADO N 15 CAIXA
COM 72 UNIDADES
AACC AACC 80 CX R\$ 12,78 1.022,40
0022 COLCHETE EM ACO LATONADO N 2 CAIXA
COM 72 UNIDADES
AACC AACC 70 CX R\$ 14,70 1.029,00
0023 COLCHETE EM ACO LATONADO N 3 CAIXA
COM 72 UNIDADES
AACC AACC 80 CX R\$ 13,76 1.100,80
0024 COLCHETE EM ACO LATONADO N 4 CAIXA
COM 72 UNIDADES
AACC AACC 150 CX R\$ 14,36 2.154,00
0025 COLCHETE EM ACO LATONADO N 6 CAIXA
COM 72 UNIDADES
AACC AACC 70 CX R\$ 8,90 623,00
0026 COLCHETE EM ACO LATONADO N 8 CAIXA
COM 72 UNIDADES
AACC AACC 70 CX R\$ 9,28 649,60
0027 COLCHETE EM ACO LATONADO N 9 CAIXA
COM 72 UNIDADES
AACC AACC 80 CX R\$ 10,14 811,20
0028 CORRETIVO LIQUIDO PARA CORRIGIR TEXTO
FRASCO DE 18ML NAO TOXICO COMPOSICAO
VEICULO ACUOSO DISPERSANTES E DIOXIDO
DE TITANIO
RADEX RADEX 100 UND R\$ 2,35 235,00
0029 DIVISORIAS PARA PASTA AZ OFICIO PACOTE
COM 06 UNIDADES
DELLO DELLO 50 UND R\$ 1,20 60,00
A autenticidade do documento pode ser verificada no site
<https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br>
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras
Públicas em 28/12/2022 às 08:20:20.
Código verificador: 416E6B
Página 2 de 6
0030 ELASTICO LATEX (LIGA) CX 25G COM
ELASTICIDADE ELEVADA RESISTENCIA A



Folha N° 424
Processo Adm N° 02862022

Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

CALOR E UMIDADE SEM PERDER A
CONSISTENCIA
MERCUR MERCUR 50 CX R\$ 2,12 106,00
0031 ENVELOPE BRANCO TAMANHO 260X360MM
MEDIO PAPEL COM 90G CAIXA COM 250 UND
SCRITY SCRITY 500 UND R\$ 2,09 1.045,00
0032 ENVELOPE BRANCO TIPO A4 TAMANHO
229X324MM MÉDIO PAPEL COM 90G
SCRITY SCRITY 500 UND R\$ 0,39 195,00
0033 ENVELOPE EM PAPEL TIPO SACO NA COR
PARDA MEDINDO 310X410MM
SCRITY SCRITY 500 UND R\$ 0,65 325,00
0034 ENVELOPE KRAFT NATURAL TAM 180X250MM SCRITY
SCRITY 100 UND R\$ 0,30 30,00
0035 ENVELOPE KRAFT NATURAL TAM 260X360MM SCRITY
SCRITY 100 UND R\$ 0,57 57,00
0036 ENVELOPE PARDO TAMANHO A4 MEDINDO
229X324MM
SCRITY SCRITY 750 UND R\$ 0,38 285,00
0037 ENVELOPE PARDO TAMANHO MEDIO
260MMX360MM CAIXA COM 100
SCRITY SCRITY 20 CX R\$ 30,79 615,80
0038 ESPIRAL TAMANHO 12MM CORES
TRANSPARENTE PRETA E AZUL PACOTE DE
100 UNIDADES
TECKLINE TECKILINE 100 UND R\$ 26,24 2.624,00
0039 ESPIRAL TAMANHO 20MM TRANSPARENTE
PRETA E AZUL PACOTE COM 12 UNIDADES
TECKLINE TECKILINE 100 UND R\$ 4,66 466,00
0040 ESPIRAL TAMANHO 50MM TRANSPARENTE
PRETA E AZUL PACOTE COM 12 UNIDADES
TECKLINE TECKILINE 300 UND R\$ 5,63 1.689,00
0041 ETIQUETA AUTOADESIVA TAM 55,8X99,0MM
A4 10 ETIQUETAS POR FOLHA PROTETOR
SILICONADO COCHE OU SIMILAR CX 100
FOLHAS
BRW BRW 100 CX R\$ 48,99 4.899,00
0042 EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ALAVANCA EM
ACO CROMADO OU NIQUELADO
COMPRIMENTO DE 12 LARGURA 2CM CX/12
BACCGI BACCGI 20 UND R\$ 3,36 67,20
0043 FIO EM NYLON RESISTENTE NA COR BRANCA
EM ROLO DE 25M
SIL SIL 50 RL R\$ 7,99 399,50
0044 FITA ADESIVA DE PAPEL TIPO GOMADA
MEDINDO 50X50CM
EUROPEU EUROPEU 100 UND R\$ 14,09 1.409,00
0045 FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO MEDINDO
50X50MM TRANSPARENTE
EUROPEU EUROPEU 100 UND R\$ 13,79 1.379,00
0046 FITA ADESIVA TRANSPARENTE TAMANHO
10X30
EUROPEU EUROPEU 100 UND R\$ 13,79 1.379,00
0047 GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL
PEQUENO CAPACIDADE 25 FOLHAS
GRAMATURA DO PAPEL 75G 14X0,5CM COM
MOLA DE PRESSAO COM PINTURA EPOX I
ANTICORROSIVA, SUPORTE INFERIOR DE
PLÁSTICO, COM FUNÇÕES: GRAMPEIA,
PREGA E ALFINETA.
GRAMP LINE GRAMP LINE 30 UND R\$ 12,89 386,70
0048 GRAMPEADOR EM METAL COM CAPACIDADE
PARA FURAR NO MÍNIMO 100 FOLHAS
GRAMP LINE GRAMP LINE 25 UND R\$ 64,29 1.607,25
0049 GRAMPEADOR MEDIO METÁLICO
CAPACIDADE DE GRAMPEAR 30 FOLHAS
FABRICADO EM CHAPA DE ACO BASE
FECHAMENTO DO GRAMPO COM 2 POSICOES
(FECHADO E ABERTO), COM ACABAMENTO



Folha N° 725
Processo Adm N° 02812022

Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

NIQUELADO, ESTOJO DE ALOJAMENTO DOS
GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO
GRAMP LINE GRAMP LINE 15 UND R\$ 15,79 236,85
0050 GRAMPEADOR MEDIO EM METAL
CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATE 25 FLS
GRAMPOS 26/6 DIMENSAO 20X5X9MM
GRAMP LINE GRAMP LINE 15 UND R\$ 12,89 193,35
0051 GRAMPO DE ACO GALVANIZADO PARA
GRAMPEADOR INDUSTRIAL N 23/24
GRAMPEIA 230 FOLHAS DE PAPEL A4 CX1000
GRAMPOS
AACC AACC 150 CX R\$ 12,49 1.873,50
0052 GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM ACO
NIQUELADO MEDINDO 23/13 CX 5.000
UNIDADES
AACC AACC 150 CX R\$ 20,56 3.084,00
0053 GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM ACO
NIQUELADO MEDINDO 23/8 CX 1.000
UNIDADES
AACC AACC 150 CX R\$ 10,61 1.591,50
0054 GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM ACO
NIQUELADO MEDINDO 26/6 CX 5.000
UNIDADES
AACC AACC 200 CX R\$ 23,98 4.796,00
0055 LAPISEIRA GRAFITE N 0,05 MECANISMO
RESISTENTE PARA AVANCO DA CARGA
BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE TRASEIRA
CLIP REMOVIVEL
COMPACTOR COMPACTOR 150 UND R\$ 5,98 897,00
0056 LAPISEIRA GRAFITE N 0,09 MECANISMO
RESISTENTE PARA AVANCO DA CARGA
BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE TRASEIRA
CLIP REMOVIVEL
COMPACTOR COMPACTOR 200 UND R\$ 11,19 2.238,00
A autenticidade do documento pode ser verificada no site
<https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br>
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras
Públicas em 28/12/2022 às 08:20:20.
Código verificador: 416E6B
Página 3 de 6
0057 LAPISEIRA TECNICA N 0,5 MM DE PLASTICO E
PONTA DE METAL CANICO 3MM ALTURA
DESENHISTA E PROJETISTA E BORRACHA
PARA CORRECOES NA PARTE SUP ERIOR.
ACOMPANHADO DE 3 MINAS.
COMPACTOR COMPACTOR 10 UND R\$ 10,99 109,90
0058 LAPISEIRA TECNICA N 0,9MM PLÁSTICO E
PONTA DE METAL COM CANICO DE 3MM DE
ALTURA DESENHISTA E PROJETISTA E
BORRACHA NA PARTE SUPERIOR ACO
MPANHADO DE 3 MINAS.
COMPACTOR COMPACTOR 50 UND R\$ 5,79 289,50
0059 LIVRO ATA 200 FOLHAS COM TERMO DE
ABERTURA E FOLHAS NUMERADAS CAPA
DURA NA COR PRETA
FORONE FORONE 200 UND R\$ 35,19 7.038,00
0060 LIVRO DE REGISTRO DE PROTOCOLO COM
200FLS NUMERADAS FRENTE E VERSO CAPA
EM PAPELAO MEDINDO 215X157MM
SAO DOMINGOS SAO DOMINGOS 100 UND R\$ 15,11 1.511,00
0061 MALETA ARQUIVO EM PLASTICO RESISTENTE
ACOMPANHA 15 PASTAS SUSPENSAS COM
VISORES ETIQUETAS E GRAMPOS
DELLO DELLO 100 UND R\$ 39,35 3.935,00
0062 MINA DE GRAFITE NA ESPESSURA 0,5MM
COM TEXTURA 2B CX 12 UNIDADES
MAKE+ MAKE+ 50 UND R\$ 10,22 511,00
0063 PAPEL A4 NA COR AMARELO PACOTE COM
100 FLS



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

CHAMEX CHAMEX 700 PC R\$ 6,99 4.893,00
0064 PAPEL CARBONO PRETO OFICIO HC-211
PACOTE COM 100 FOLHAS
CHAMEX CHAMEX 20 PC R\$ 40,82 816,40
0065 PAPEL FOTOGRAFICO A4 BRILHANTE PROVA
D'ÁGUA IMPRESSAO DE FOTO ALTO BRILHO
SECAGEM INSTANTANEA 180 GR/M² PARA
IMPRESSORA INKJET HP, CANON, EPSON,
LEMAX, EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.
CHAMEX CHAMEX 200 EMB R\$ 31,50 6.300,00
0066 PAPEL OFICIO 2 MEDINDO 216X330MM
BRANCO MULTIFUNCIONAL CX/12
CHAMEX CHAMEX 100 CX R\$ 37,45 3.745,00
0067 PASTA AZ DE PLASTICO TIPO FILE
TRANSPARENTE MEDINDO 350X280MM COM
GRAMPO MOLA
FRAMA FRAMA 350 UND R\$ 25,86 9.051,00
0068 PASTA AZ EM PAPEL AO REFORCADO
PLASTIFICADA GRANDE 280X370MM DORSO
85MM FERRAGEM DE PRESSAO
FRAMA FRAMA 350 UND R\$ 15,98 5.593,00
0069 PASTA AZ EM PLASTICO TRANSPARENTE
MONTADA OFICIO DORSO LARGO COM
FERRAGEM DE PRESSAO EM 06 CORES
VARIADAS
DELLO DELLO 150 UND R\$ 21,50 3.225,00
0070 PASTA COM FERRAGEM EM PLASTICO
TRANSPARENTE RESISTENTE CORES
SUAVES DE BOA QUALIDADE
DELLO DELLO 150 UND R\$ 4,17 625,50
0071 PASTA COM FERRAGEM TAMANHO OFICIO
PLASTICO TRANSPARENTE CORES VARIADAS
DELLO DELLO 100 UND R\$ 6,59 659,00
0072 PASTA EM PLASTICO TRANSPARENTE
POLIETILENO ELASTICO 1CM DORSO
TRANSPARENTE TAMANHO OFICIO CORES
VARIADAS
DELLO DELLO 150 UND R\$ 5,44 816,00
0073 PASTA FLIP TAMANHO OFICIO COM GRAMPO
COR CRISTAL
DELLO DELLO 150 UND R\$ 7,29 1.093,50
0074 PASTA PARA ARQUIVO DESLIZANTE TIPO
SUSPENSIVA VETRO LATERAL
DELLO DELLO 100 UND R\$ 5,58 558,00
0075 PASTA PLASTICA TRANSPARENTE LAMINADO
POLIPROLENO FERRAGEM DE PLÁSTICO 0,35
FORMATO 245X340
DELLO DELLO 150 UND R\$ 7,99 1.198,50
0076 PASTA SUSPENSIVA PAPEL AO REFORCADO
GROSSO OFICIO COM FERRAGEM CAPA
DURA PLASTIFICADA MARMORIZADA NAS
CORES ETC VERDE, LARANJA, VERDE LIMÃO,
ROSA, VERMELHA, PRETO, BRANCA, LILÁS,
PINK E AMARELO.
POLICART POLICART 150 UND R\$ 8,63 1.294,50
0077 PERCEVEJO ALFINETE TIPO TACA DIVERSAS
CORES MEDINDO 10MM CX 25 UNIDADES
AACC AACC 50 CX R\$ 7,89 394,50
0078 PERFURADOR DE PAPEL EM AÇO ABERTURA
DE 6MM GRANDE CAPACIDADE PARA
PERFURAR 50 FOLHA, DIMENSAO
17X11,5X11CM
GRAMP LINE GRAMP LINE 15 UND R\$ 47,48 712,20
0079 PERFURADOR DE PAPEL 2 FUIROS APOIO
EMBORRACHADO ESTRUTURA METÁLICA
PERFURA 30 A 100 FOLHAS SISTEMA DE
TRAVA COM ESCALA E DEPOSITO
GRAMP LINE GRAMP LINE 15 UND R\$ 62,78 941,70
0080 PERFURADOR DE PAPEL DE MESA MEDIO 2



Folha Nº 727
Processo Adm Nº 028/2022

Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

FUROS COM ESPESSURA 5MM CAPACIDADE
PERFURA 30 FOLHAS SISTEMA DE TRAVA
ESCALA E DEPOSITO
GRAMP LINE GRAMP LINE 10 UND R\$ 30,75 307,50
0081 PERFURADOR GRANDE COM 2 FUROS APOIO
DA BASE EM POLIETILENO PINOS
PERFURADORES E MOLAS EM ACO
CAPACIDADE DE PERFURAR 100 FOLHAS
GRAMP LINE GRAMP LINE 10 UND R\$ 75,77 757,70
A autenticidade do documento pode ser verificada no site
<https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br>
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras
Públicas em 28/12/2022 às 08:20:20.
Código verificador: 416E6B

Página 4 de 6

0082 PINCEL ATOMICO PARA QUADRO BRANCO
PONTA DE FELTRO DESCARTAVEL PRETO,
AZUL E VERMELHO DE BOA QUALIDADE
GRAMP LINE GRAMP LINE 20 UND R\$ 7,15 143,00
0083 PINCEL ATOMICO PERMANENTES CORES
DIVERSAS.
GRAMP LINE GRAMP LINE 20 UND R\$ 8,89 177,80
0084 PORTA CANETA SEM ACRILICO FUME TIPO
CONJUGADO PARA LAPIS CLIPS E CARTAO 7
DIVISOES MEDIDAS 135X120X90MM
GRAMP LINE GRAMP LINE 50 UND R\$ 20,88 1.044,00
0085 PORTA CANETAS EM ACRILICO FUME
CONJUGADO COM DIVISORIAS PARA CANETA
CLIPS E CARTAO DIMENSOES 228X65X90
ACRIMET ACRIMET 50 UND R\$ 20,34 1.017,00
0086 PORTA CANETAS EM ACRILICO NA COR
CRISTAL 3 DIVISOES DIMENSOES 232X79X90
ACRIMET ACRIMET 15 UND R\$ 24,00 360,00
0087 REGUA DE PLASTICO 30CM ALTURA 310MM
LARGURA 26MM E ESPESSURA 1,6MM
TRANSPARENTE
WALLEU WALLEU 50 UND R\$ 1,75 87,50
0088 REGUA DE POLIETILENO COM 50 CM
TRANSPARENTE
WALLEU WALLEU 50 UND R\$ 8,09 404,50
0089 TESOURA COM LAMINA EM ACO INOX 8"
CABO DE PLASTICO EMBORRACHADO
TAMANHO 21CM
GRAMP LINE GRAMP LINE 30 UND R\$ 9,05 271,50
0090 TESOURA TAMANHO MEDIO MEDINDO 16 CM
ACO INOXIDAVEL PARA USO GERAL PONTA
RETA E CABO DE PLASTICO FORMATO
ANATOMICO
GRAMP LINE GRAMP LINE 30 UND R\$ 13,29 398,70
0091 TINTA PARA CARIMBO AUTO ENTITADO A
BASE DE AGUA NA COR AZUL FRASCO DE
30ML
GRAMP LINE GRAMP LINE 30 UND R\$ 4,99 149,70
0092 TINTA PARA CARIMBO AUTO ENTITADO A
BASE DE AGUA NA COR PRETA FRASCO DE
30ML
GRAMP LINE GRAMP LINE 30 UND R\$ 4,99 149,70
0093 UMEDECEDOR PARA DEDOS CREME
ANTIBACTERIANO POTE COM 16 G
GRAMP LINE GRAMP LINE 20 UND R\$ 4,21 84,20
0094 ALFINETE PARA MAPA, MEDINDO 15MM,
CAIXA COM 50 UNIDADES.
AACC AACC 70 CX R\$ 4,56 319,20
0095 ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO,
COM ALMOFADA DE FELTRO E ENTITAMENTO,
NA COR PRETA, NO TAMANHO Nº 04.
RADEX RADEX 20 UND R\$ 7,19 143,80
0096 BLOCO DE PAPEL PARA ANOTAÇÕES
MEDINDO 8X9,5 CM SEM PAUTA COM 100



Folha Nº 728
Processo Adm Nº 028/2022

Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

FOLHAS.

KAZ KAZ 100 UND R\$ 3,55 355,00
0097 BLOCO PARA RECADO (POST IT) TIPO AUTO
ADESIVO MEDINDO 76X102MM PACOTE COM 1
BLOCO CONTENDO 100 FLS, AMARELO.
KAZ KAZ 200 UND R\$ 6,40 1.280,00
0098 CAIXA CORRESPONDÊNCIA DUPLA MÓVEL,
EM POLIESTIRENO, COM 3MM DE ESPESSURA
DE PAREDE, DIMENSÕES: 266 X 366 X 178 MM
ACRIMET ACRIMET 70 UND R\$ 69,99 4.899,30
0099 CANETA CORRETIVA SECAGEM RÁPIDA,
PONTA METÁLICA, ULTRA RESISTENTE, COM
6ML CADA.
RADEX RADEX 100 UND R\$ 4,96 496,00
0100 CANETA ESFEROGRÁFICA - AZUL, ESCRITA
MÉDIA CORPO EM PLÁSTICO
TRANSPARENTE, SEXTAVADO, PONTA DE
TUNGSTÊNIO, CORPO COM ORIFÍCIO DE
RESPIRO, CARGA REMOVÍVEL, NÃO
ROSQUEADA CX/50
BIC BIC 50 CX R\$ 30,87 1.543,50
0101 CANETA ESFEROGRÁFICA - PRETA, ESCRITA
MÉDIA CORPO EM PLÁSTICO
TRANSPARENTE, SEXTAVADO, PONTA DE
TUNGSTÊNIO, CORPO COM ORIFÍCIO DE
RESPIRO, CARGA REMOVÍVEL, NÃO
ROSQUEADA CX/50
BIC BIC 50 CX R\$ 28,18 1.409,00
0102 CANETA FLUORESCENTE (MARCA TEXTO),
NAS CORES AMARELO CLARO E VERDE
CLARO. ESTOJO TODO DE PLÁSTICO E
TAMPA COM PREDEDOR PARA BOLSO.
CX/10
BIC BIC 50 CX R\$ 30,39 1.519,50
0103 CAPA PARA ENCADERNAÇÃO NA COR AZUL,
MEDINDO 210X297MM TAMANHO A4. PACOTE
COM 10
TEC LENEY TEC LENEY 50 UND R\$ 61,77 3.088,50
0104 CARTOLINA 180G/M², MEDINDO 67X50CM,
CORES VARIADAS
IONDAIA IONDAIA 100 UND R\$ 3,74 374,00
0105 CLIPS NIQUELADO Nº 2/0, CAIXA COM 100
UNIDADES.
BACCGI BACCGI 300 CX R\$ 4,42 1.326,00
0106 CLIPS NIQUELADO Nº 4/0, PARA PAPEL, CAIXA
COM 100 UNIDADES.
BACCGI BACCGI 100 CX R\$ 3,70 370,00
0107 CLIPS PARA PAPEL, NIQUELADO, TIPO AÇO
INOX Nº 1, CAIXA COM 100 UNIDADES.
BACCGI BACCGI 100 CX R\$ 12,63 1.263,00
A autenticidade do documento pode ser verificada no site
<https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br>
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras
Públicas em 28/12/2022 às 08:20:20.
Código verificador: 416E6B
Página 5 de 6
0108 COLA PLÁSTICA SECAGEM RÁPIDA, FORMA
PASTOSA, NA COR BRANCA, EM FRASCO DE
1000ML, COM UTILIDADE COMPROVADA PARA
COLAR MADEIRA, PAPEL, PAPELÃO, TECIDO,
ETC.
KOALA KOALA 30 UND R\$ 5,40 162,00
0109 COLCHETE EM AÇO LATONADO, Nº 10, CAIXA
COM 72 UNIDADES.
BACCGI BACCGI 100 CX R\$ 9,44 944,00
0110 COLCHETE EM AÇO LATONADO, Nº 11, CAIXA
COM 72 UNIDADES.
BACCHI BACCHI 80 CX R\$ 19,33 1.546,40
0111 COLCHETE EM AÇO LATONADO, Nº 12, CAIXA



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

COM 72 UNIDADES.
BACCHI BACCHI 80 CX R\$ 13,79 1.103,20
0112 COLCHETE EM AÇO LATONADO, Nº 13, CAIXA
COM 72 UNIDADES.
BACCHI BACCHI 80 CX R\$ 17,49 1.399,20
0113 COLCHETE EM AÇO LATONADO, Nº 14, CAIXA
COM 72 UNIDADES.
BACCHI BACCHI 80 CX R\$ 15,99 1.279,20
0114 COLCHETE EM AÇO LATONADO, Nº 7, CAIXA
COM 72 UNIDADES.
BACCHI BACCHI 80 CX R\$ 10,79 863,20
0115 CORRETIVO SECO EM FITA DE RESINA E
POLIÉSTER 5MMX6M
FRAMA FRAMA 50 UND R\$ 10,49 524,50
0116 ENVELOPE EM PAPEL PARDO NA COR OURO,
MEDINDO 240X340 MM
FCRICT FCRICT 300 UND R\$ 4,04 1.212,00
0117 ENVELOPE KRAFT NATURAL TAM. 180X250MM
COM 100 PCT/100
FCRICT FCRICT 50 PC R\$ 90,79 4.539,50
0118 ENVELOPE PARDO TAMANHO GRANDE
MEDINDO APROXIMADAMENTE 310X410MM
PACOTE COM 100
FCRICT FCRICT 50 PC R\$ 57,99 2.899,50
0119 ESTILETE COM CORPO DE PLÁSTICO E
LÂMINA EM AÇO INOX, RESISTENTE E LARGA,
MEDINDO 15CM
MAKE+ MAKE+ 50 UND R\$ 7,39 369,50
0120 ETIQUETA AUTOADESIVA TAMANHO 67,7 X
99,0MM, EM FOLHA TAM. A4 COM 8
ETIQUETAS POR FOLHA, DISTRIBUÍDAS
FORMANDO COLUNAS SOBRE O PAPEL P
ROTETOR SILICONADO TIPO COCHE OU
SIMILAR, CAIXA COM 100 FOLHAS.
MAKE+ MAKE+ 100 CX R\$ 36,46 3.646,00
0122 GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL,
TAMANHO GRANDE, CAPACIDADE PARA
GRAMPEAR 100 FOLHAS NO MÍNIMO, NA
GRAMATURA DO PAPEL 75 G
EUROPEU EUROPEU 15 UND R\$ 43,63 654,45
0123 GRAMPEADOR GRANDE EM METAL, COM
CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 50
FOLHAS; 26/6.
EUROPEU EUROPEU 10 UND R\$ 44,57 445,70
0124 GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO
NIQUELADO MEDINDO 23/10, CAIXA COM 1.000
UNIDADES.
BRW BRW 100 CX R\$ 20,55 2.055,00
0125 GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO
NIQUELADO MEDINDO 23/20, CAIXA COM 1.000
UNIDADES.
BRW BRW 100 CX R\$ 22,02 2.202,00
0126 LÂMINA EM AÇO PARA ESTILETE LARGO,
ESTOJO COM 10 UNIDADES.
BRW BRW 20 UND R\$ 5,28 105,60
0127 LAPISEIRA GRAFITE Nº 0,07, MECANISMO
RESISTENTE PARA AVANÇO DA CARGA,
BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE TRASEIRA,
CLIP REMOVÍVEL.
BRW BRW 50 UND R\$ 9,49 474,50
0128 LAPISEIRA TÉCNICA Nº 0,7 MM, CORPO DE
PLÁSTICO E PONTA DE METAL. COM CANIÇO
DE 3 MM DE ALTURA
KAZ KAZ 50 UND R\$ 15,13 756,50
0129 LIVRO DE PROTOCOLO COM 1000 FOLHAS,
EM IMPRESSÃO ANVERSO E VERSO DE CADA
FOLHA.
SAO DOMINGOS SAO DOMINGOS 50 UND R\$ 30,89 1.544,50
0130 LIVRO DE REGISTRO DE ATA, PAUTADO,



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

CAPA DURA, COM 100FLS NUMERADAS,
MEDINDO 320MM X 220MM.
SAO DOMINGOS SAO DOMINGOS 50 UND R\$ 21,20 1.060,00
0131 MINA DE GRAFITE NA ESPESSURA 0,7MM
COM TEXTURA 2B, CAIXA COM 12 UNIDADES.
BRW BRW 50 CX R\$ 10,27 513,50
0132 PAPEL OFICIO MEDINDO 297X 420 MM,
GRAMATURA 75 G/M², BRANCO. PCT/100
REPORTER REPORTER 300 CX R\$ 23,21 6.963,00
0133 PAPEL A4 170M/G², 210X297MM, PACOTE COM
500 FLS. CAIXA COM 10 RESMAS DE PAPEL
REPORTER REPORTER 600 CX R\$ 249,00 149.400,00
0134 PAPEL A4 170M/G², 210X297MM, PACOTE COM
500 FLS. CAIXA COM 10 RESMAS DE PAPEL.
COTA RESEVADA, CONFORME LEI
COMPLEMENTAR 123/2006
REPORTER REPORTER 200 CX R\$ 249,00 49.800,00
0135 PASTA SUSPENSADA, PAPELÃO REFORÇADO
(GROSSO) TAMANHO OFÍCIO, COM
FERRAGEM, CAPA DURA PLASTIFICADA
MARMORIZADA, NAS CORES AZUL, VERDE,
LAR ANJA, VERDE LIMÃO, ROSA, VERMELHA,
PRETO, BRANCA, LILÁS, PINK E AMARELO.
DELLO DELLO 100 UND R\$ 9,68 968,00
0136 LÁPIS PRETO Nº2 SEXTAVADO DELLO DELLO 100 UND R\$
5,75 575,00
A autenticidade do documento pode ser verificada no site
<https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br>
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras
Públicas em 28/12/2022 às 08:20:20.
Código verificador: 416E6B
Página 6 de 6
0137 APONTADOR DE LÁPIS DE ACRÍLICO COM
DEPOSITO E LÂMINA DE AÇO ANTIFERRUGEM
ONDA ONDA 100 UND R\$ 4,21 421,00
0138 BORRACHA BICOLOR PARA LÁPIS TINTA
VERMELHA/AZUL 47,1 X 1,8 X 0,07CM
MERCUR MERCUR 100 UND R\$ 1,91 191,00
0139 BORRACHA BRANCA PARA LÁPIS
20X40X10MM
MERCUR MERCUR 100 UND R\$ 2,07 207,00
0140 PASTA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE
POLIETILENO ELÁSTICO 5CM DORSO
TRANSPARENTE TAMANHO OFÍCIO CORES
VARIADAS
DELLO DELLO 200 UND R\$ 17,16 3.432,00
0141 BLOCO PARA RECADO (POST IT) TIPO AUTO
ADESIVO MEDINDO 38X50MM PACOTE COM 1
BLOCO CONTENDO 100 FLS, AMARELO.
BRW BRW 100 BL R\$ 4,04 404,00
0142 TNT - QUE É UM TECIDO, QUE NÃO É TECIDO
CORES VARIADAS
MAKE+ MAKE+ 500 UND R\$ 7,50 3.750,00
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 388.416,90
GGT - COMERCIO LTDA | Tipo: Ltda/Eireli - LC123: Sim -
Documento 04.714.931/0001-02 - Endereço: RUA 26,
AVENIDA
PRINCIPAL QUADRA 40 - CEP: 65930000 - UF: MA - Município:
Açailândia - Telefone: (99) 99171-1528
Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Valor Unitário
Valor Total
0121 FITA DUPLA FACE COM DORSO EM ACETATO
DE CELULOSE, COBERTO COM ADESIVO E,
AMBOS OS LADOS, PROTEGIDO POR PAPEL
KRAFT, MEDINDO 121 MMX30 MM, NA COR
BRANCA.
Adelbras Adelbras 100 UND R\$ 20,00 2.000,00
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 2.000,00



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 731
Processo Adm Nº 028/2023
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Valor Total: R\$ 390.416,90

Denota-se que analisando os autos, bem como a documentação apresentada pelas empresas declaradas vencedoras, pela Pregoeira e Comissão de Apoio, constou que as mesmas cumpriram e ou atende as exigências contidas no edital e na Lei de Licitações e, as respectivas propostas vencedoras foi a de melhor e menor preço nos termos do edital.

Todos os licitantes tomaram conhecimento do resultado na própria sessão do pregão eletrônico, não havendo manifestação quanto a intenção de recorrer.

CONCLUSÃO

De início, cumpre esclarecer que compete a essa Procuradoria, única e exclusivamente, prestar assessoria, **sendo este parecer meramente opinativo**, sob o prisma estritamente jurídico, não lhe cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniência e oportunidade da prática dos atos administrativos, que estão reservados à esfera discricionária do administrador público competente, tampouco examinar questões de natureza eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, salvo hipóteses anormais.

Assim, a análise do presente parecer é restrita aos parâmetros determinados pela Lei nº 8.666/93. Já analisados os procedimentos realizados até a elaboração do edital, bem assim como sua publicação no Diário Oficial do Estado e demais publicações no Município.

Conforme previsto no edital, na mesma data foi feita a análise da documentação de habilitação, julgando a comissão de licitação que as empresas atendiam os requisitos regulamentares, sendo credenciadas por estarem em conformidade com o Portal de Compras Públicas, que é pré requisito para estar credenciada no certame e SICAF.

Ato contínuo foi aberto o envelope contendo a proposta de preços das empresas, a comissão de licitação promoveu a sua classificação, declarando vencedora do certame as empresas: **C M DE J SILVA MERCANTIL - CNPJ: 15.096.847/0001-99**, com o valor global de R\$ 388.416,90 (trezentos e oitenta e oito mil quatrocentos e dezesseis reais e noventa centavos) e a empresa: **GGT - COMERCIO LTDA - CNPJ: 04.714.931/0001-02**, com o valor global de R\$ 2.000,00 (dois mil reais).

Diante o exposto, e, em razão da consulta realizada, esta Procuradoria Geral da Câmara Municipal de Açailândia do Estado do Maranhão entende que o procedimento licitatório é absolutamente hígido em suas formalidades, não havendo qualquer irregularidade visível em seu procedimento, que possa lograr contrário.

Ante o exposto, **OPINO** por **HOMOLOGAR** o presente certame tendo em vista que os valores apresentados estão de acordo com a exigência de preço e condições, prosseguindo-se nos ulteriores de direito com adjudicação; homologação; contrato; publicação e demais peças referentes e complementares.

Assim, cumprida as exigências legais no presente procedimento licitatório, no nosso entendimento o mesmo deve ser encaminhado ao Gestor da Câmara Municipal de



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 732
Processo Adm Nº 02812022
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Açailândia para decidir pela homologação ou não do presente processo licitatório, bem como pela ratificação dos atos praticados, com posterior publicação dos respectivos atos.

Este é nosso entendimento jurídico.
É o parecer.
Para apreciação da Autoridade Superior.

Att: Presidente da Câmara Municipal de Açailândia
FELIBERG MELO SOUSA

Açailândia 28 de DEZEMBRO de 2022.

**RICARD
O MELO
E SILVA** Assinado de forma
digital por
RICARDO MELO E
SILVA
Dados: 2023.01.04
10:13:45 -03'00'

Ricardo Melo e Silva
Procurador Geral da Câmara Municipal
De Açailândia
Portaria nº 004/2021
Rua Ceará nº 662, Centro Açailândia - Maranhão